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Úvod

První zmínky o počátcích hromadné dopravy můžeme nalézt již z období před naším

letopočtem, kdy se nalezl v oblasti Altaje vůz určený pro kočovný způsob života

(5. stol. před n. l.) nebo v Mezopotámii válečné vozy se 4 koly (2400 před n. l.). První

hromadné dopravní prostředky jezdící podle jízdního řádu se ovšem objevují o více než

3000 let později – první omnibus, vozidlo tažené koňmi, svezlo první cestující roku

1815 ve Vídni. Na českém území vozil omnibus cestující od roku 1829. (Drdla, 2005)

V současnosti je městská hromadná doprava důležitou součástí každého většího města

a podílí se na jeho podobě. Kromě toho městská hromadná doprava přispívá

ke zlepšování životního prostředí ve městě, což způsobuje změny v myšlení politiků

po celém světě, kteří se snaží podporovat trvale udržitelné způsoby dopravy různými

legislativními opatřeními.

Mění se ale zároveň i postoj obyčejných lidí k těmto typům dopravy? Existuje vůbec

nějaká možnost, jak přimět lidi preferující cestování autem využívat hromadnou

dopravu? Z průzkumu studentů ČVUT (Havelka, Gargulák, 2012) vyplývá, že průměrná

obsazenost automobilů v Praze v dopravní špičce během pracovních dní činí 1,28 osob.

Průměrná obsazenost míst v pražském metru činí 175 cestujících (DP Praha, 2014).

Metro s pěti vozy přepraví tedy stejný počet cestujících jako 133 automobilů.

Podle De La Fuente Layos z Eurostatu (2007) stráví každý Evropan jednu hodinu denně

dopravou, přičemž k 75 % všech těchto denních cest je využita osobní automobilová

doprava. (Braun Kohlová, 2012)

K udržení stávajících cestujících městskou hromadnou dopravou, ale i k potenciálnímu

získání nových cestujících musí každý dopravní podnik nabízet kvalitní služby, které

odpovídají jejich potřebám. K trvalému zlepšování úrovně služeb mohou sloužit

pravidelné průzkumy mezi cestujícími, které dopravním podnikům dokáží zodpovědět,

co je pro cestující důležité, jaké služby jsou na dobré úrovni a jaké služby by naopak

chtěly zlepšit.
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Cíle a metodika práce

Hlavním cílem diplomové práce je analyzovat faktory ovlivňující poptávku cestujících

po městské hromadné dopravě v Plzni. Podnikem, ve kterém byla diplomová práce

zpracovávána, byly Plzeňské městské dopravní podniky, a.s.

Před započetím zpracování zadaného tématu bylo nutné nastudovat dostupnou literaturu

zabývající se především dopravní tématikou. Jednalo se o knižní publikace, odborné

články a tématické webové stránky. Následovalo několik konzultací v Plzeňských

městských dopravních podnicích, aby byla upřesněna očekávání od diplomové práce

a její směřování.

Diplomová práce bude členěna do kapitol. V úvodu práce budou vysvětleny důležité

pojmy jako doprava, dopravní obslužnost nebo dostupnost a bude charakterizována

městská hromadná doprava jako taková, ale i jako služba. Další kapitola se bude

zabývat faktory, které ovlivňují jak obecnou poptávku, tak poptávku po dopravě. Dále

budou popsány současné trendy v městské hromadné dopravě a budoucí směřování.

Stručně budou charakterizovány Plzeňské městské dopravní podniky, fungování

městské hromadné dopravy v Plzni, přičemž dojde i ke srovnání s jinými městy. Poté

bude zanalyzováno makro-, mezo- i mikroprostředí, které ovlivňuje činnost Plzeňských

městských dopravních podniků, ale i rozhodování cestujících, a na základě výsledků

zjištěných těmito analýzami bude sestavena SWOT analýza. V dotazníkovém šetření

budou zjištěny faktory ovlivňující poptávku vybraných skupin cestujících. Na závěr

budou shrnuty výsledky všech provedených analýz a navržena taková opatření, která

umožní zatraktivnění služeb městské hromadné dopravy.

V rámci celé práce jsou využívány domácí i zahraniční sekundární zdroje. Pohled

na zvolené téma doplňují statistické údaje z různých zdrojů, například z Českého

statistického úřadu nebo z webových stránek Sdružení dopravních podniků České

republiky. Primární informace byly získány marketingovým průzkumem názorů

cestujících městskou hromadnou dopravou v Plzni.

Před vytvořením vlastních dotazníků proběhlo několik konzultací se zaměstnanci

oddělení controllingu Plzeňských městských dopravních podniků, aby byly zhodnoceny

dosavadní průzkumy mezi cestujícími a byly určeny skupiny cestujících a oblasti, které

by měly být prozkoumány detailněji. Bylo rozhodnuto, že se průzkum zaměří

na specifické segmenty cestujících – místní studenty, osoby s omezenou schopností
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pohybu a orientace, turisty a cizince, kteří mají zvláštní potřeby a liší se od „běžných“

cestujících (pracující místní obyvatel české národnosti). „Studenti, matky na mateřské

a rodičovské dovolené a senioři se ve svém časoprostorovém chování výrazně odlišují

s ohledem na umístění, načasování a provedení svých klíčových aktivit (k základním

diferenciačním faktorům patří např. poměr času a aktivit strávených doma a mimo

domov) a také z hlediska přístupu ke „zdrojům“ v podobě času, či způsobu přesunu.“

(Miller, 2004 in Frantál, Maryáš a kol., 2012, str. 51)

Zároveň byla provedena rešerše literatury a webových stránek dopravních podniků.

Otázky z případných dotazníků jiných dopravních podniků by mohly být využity

i v Plzni. V Praze se v roce 2011 uskutečnil průzkum s názvem „Průzkum přístupnosti

MHD v Praze“ (webové stránky Prahy 12, 2014), tento dotazník tvoří část dotazníku

pro osoby s omezenou schopností pohybu a orientace. Inspirací pro dotazníky

pro turisty a cizince byl dotazník Kleňhové (2013).

Provedený průzkum je kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Jako

výzkumné metody byly zvoleny dotazníkové šetření a strukturovaný rozhovor.

V omezené míře bylo zapojeno i vlastní pozorování. V rámci dotazování se objevují jak

obecné výzkumné otázky, tak i ty specifické. Obecné otázky pak vedou spíše

ke kvantitativním datům, naopak specifickými otázkami lze získat data

kvalitativní.(Punch, 2008)

V rámci diplomové práce budou ověřena tato tvrzení:

 tvrzení 1 – Plzeňské městské dopravní podniky jsou závislé na vývoji

makroprostředí,

 tvrzení 2 – Cena jízdného není nejdůležitějším faktorem ovlivňujícím poptávku

po MHD.

Výsledky jednotlivých analýz z celé práce budou na závěr pomocí syntézy propojeny

a na základě této syntézy budou moci být navržena doporučení pro Plzeňské městské

dopravní podniky.
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1 Doprava

Doprava je součástí života téměř většiny lidí. Doprava totiž slouží jako prostředek,

kterým můžeme uspokojovat některé naše potřeby, které není možné uskutečnit v místě

bydliště. Jedná se o fyzickou změnu místa, ať už za účelem nákupu jídla či oblečení,

přemístění do místa výkonu práce nebo studia nebo z důvodu volnočasových aktivit.

Dopravu tak můžeme v širším smyslu definovat jako „činnost spjatou s cílevědomým

přemisťováním osob a hmotných předmětů v nejrůznějších objemových, časových

a prostorových souvislostech za použití různých dopravních prostředků a technologií.“

(Drdla, 2005, str. 7). V užším smyslu lze dopravu chápat jako „proces charakterizovaný

pohybem dopravních prostředků po dopravní cestě.“ (Toušek, 2009, str. 10)

Schmeidler (2010, str. 19) definuje dopravu jako sociální systém, který je určen

technickými determinanty. Dopravu lze vlastně považovat za „týmovou práci ve smyslu

racionálního chování a určité kooperace. I když účastník silničního provozu se může

považovat za dočasně osamělého na silnici, jeho chování je určováno kontinuálním

očekáváním ostatních, míjením ostatních a určitým stupněm kooperace s nimi.“

1.1 Dopravní infrastruktura

Podle Stavebního zákona č. 183/2006 Sb. patří do dopravní infrastruktury pozemky,

stavby a s nimi související zařízení např. pozemních komunikací, drah, vodních cest

a letišť. Pojmem dopravní infrastruktura se tedy rozumí „technická zařízení potřebná

k organizaci dopravy a pohybu dopravních prostředků.“ (Čerba, 2004, kapitola 15).

V širším pojetí lze dopravní infrastrukturu chápat jako soubor dopravních sítí, což jsou

„soustavy dopravních cest propojujících jednotlivé dopravní uzly“ (Toušek, Kunc,


[…]


o S tělesným

o Se zrakovým

o Se sluchovým

o S jiným

PŘÍLOHA H: DOTAZNÍK PRO TURISTY

Jak jste přicestovali do Plzně?

 Autem  Vlakem  Autobusem  Jinak

Odkud jste přicestovali?

Jaký je důvod Vaší cesty do Plzně / Vašeho pobytu v Plzni?

 Pracovní pobyt

 Studijní pobyt

 Výlet, dovolená

 Jiný důvod

Jaká je délka Vašeho pobytu v Plzni?

 Jednodenní (bez přenocování)

 S jedním přenocováním

 S více přenocováními

Kde jste ubytováni?

 V soukromí (u rodiny, přátel…)

 V ubytovacím zařízení (hotel, penzion.)

Jak cestujete po Plzni a okolí?

 Autem

 MHD

 Autobusem

 Vlakem

 Pěšky

Proč jste nevyužili k cestování MHD?

Než jste použili MHD, měli jste již nějaké informace o cestování v plzeňské MHD?

 Ano  Ne

Kde jste tyto informace získali?

 Na webových stránkách PMDP

 Na webových stránkách města

Plzeň

 Od známých, přátel

 Od personálu hotelu, penzionu

 Jinde

Myslíte si, že je MHD v Plzni dobře dostupné a pochopitelné pro turisty?

 Ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

Co je špatně, kde je problém?

Jaký jízdní doklad jste k jízdě v MHD využili?

 Plzeňská jízdenka

 Papírová jízdenka

 Jízdenka zakoupená u řidiče

 SMS jízdenka

 Jel/a jsem načerno

Přijde Vám cena 70,- Kč za 24hodinovou jízdenku, kterou využívají především turisti,

přijatelná?

 Ano  Ne

Jaká je maximální hranice v Kč, kterou byste byli ochotni zaplatit za 24hodinovou

jízdenku?

Věk

Pohlaví

PŘÍLOHA I: DOTAZNÍK PRO CIZINCE

Věk

Pohlaví

Z jaké země jste přicestovali?

Jaký je důvod Vaší cesty do Plzně / Vašeho pobytu v Plzni?

 Pracovní pobyt

 Studijní pobyt

 Výlet, dovolená

 Jiný důvod

Jak cestujete po Plzni a okolí?

 Autem

 MHD

 Autobusem

 Vlakem

 Pěšky

Než jste použili MHD, měli jste již nějaké informace o cestování v plzeňské MHD?

 Ano  Ne

Kde jste tyto informace získali?

 Na webových stránkách PMDP

 Na webových stránkách města Plzeň

 V zákaznickém centru PMDP

 Od známých, přátel

 Od personálu hotelu, penzionu

 Jinde

Myslíte si, že stránky Dopravního podniku "www.pmdp.cz" nabízejí dostatek

přehledných a užitečných informací pro cizince?

 Ano  Ne

Myslíte si, že by bylo vhodné rozšířit jazykovou mutaci webových stránek Dopravního

podniku o další jazyky kromě anglického jazyka?

 Ano (uveďte jaký)  Ne

Znalost anglického jazyka zaměstnanci, kteří přicházejí do přímého kontaktu

s cestujícími, považujete za:

 důležitou u všech těchto zaměstnanců

 důležitou pouze u pracovníků zákaznických center

 důležitou pouze u řidičů

 důležitou pouze u revizorů

 nedůležitou

Pokud jste se měli možnost komunikovat s personálem PMDP, jaká byla znalost

anglického jazyka daného zaměstnance?

 Jeho angličtina byla velmi dobrá

 Jeho angličtina by mohla být lepší, ale odpověď na své otázky jsem dostal

 Zaměstnanec anglicky neuměl, ale poslal mě za anglicky mluvícím kolegou

 Zaměstnanec anglicky neuměl a odpovědi na své otázky jsem nezískal

 S žádným zaměstnancem jsem nekomunikoval

Myslíte si, že je MHD v Plzni dobře dostupné a pochopitelné pro cizince?

 Ano  Spíše ano  Spíše ne  Ne

Abstrakt

JECHOVÁ, Klára. Analýza faktorů ovlivňující poptávku cestujících po MHD v Plzni.

Diplomová práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 115 str., 2015.
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Diplomová práce se zabývá analýzou faktorů ovlivňující poptávku cestujících

po městské hromadné dopravě v Plzni. V úvodu práce jsou vymezena teoretická

východiska pro zvolenou tématiku. Další část představuje současné trendy v oblasti

veřejné dopravy a směřování budoucího vývoje. Následuje stručné představení

Plzeňských městských dopravních podniků a dopravní situace v Plzni a přilehlém okolí.

Dále práce obsahuje analýzu makro-, mezo- a mikroprostředí. Stěžejní částí práce je

průzkum názorů vybraných skupin cestujících. V závěrečné části práce jsou na základě

benchmarkingu, analýzy prostředí a výsledků průzkumu navrhnuta doporučení, které by

měla vést ke zvýšení kvality MHD v Plzni. Mezi těmito doporučeními je např.

odstranění bariérových míst ve městě, zavedení služby car-sharing nebo vytvoření

německé verze webových stránek společnosti.
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This thesis is concentrating on an analysis of the factors influencing demand

of passengers for public transport in Pilsen. The theoretical basis for the chosen theme is

defined in the introduction. Next part of thesis introduces actual trends in public

transport and its future development. After this follows an introduction of Pilsen City

Transport Company and of transport situation in Pilsen and vicinity. The thesis includes

the environmental analysis too. The fundamental part is research among chosen groups

of passengers. At the end of this thesis, there are some recommendations based

on environmental analysis, benchmarking and research results. Among these

recommendations are e.g. elimination of barrier places in the city, implementation

of car-sharing or creating German version of Pilsen City Transport Company’s website.