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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhoršío N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický poštup vypracováni práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členěnipráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět' gramatika)
F) Formálni zptacov áIlí práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cízim jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závéry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zpráce

Navrhuj i klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm : 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená diplomová práce je zaměŤena na analýzu faktorů, které by mohly mít vliv na poptávku
cestujících po MHD ve vybraném městě. Diplomantka nejprve obšírně vymezi|ateoretická východiska
práce včetně základníchpojmů dopravní teorie, ekonomických souvislostí apožaďavků vyplývajících z

konceptu trvale udržitelné dopravy. Následně je stručně představen sledovaný dopravní podnik
provozující MHD v daném městě včetně jeho zák\adních ekonomických ukazateIů, a to i v porovnání s
obdobnými dopravními podniky v ČR.

Stěžejní částí diplomové práce je prezentace výsledků reaLizovaného vlastního pruzkumu faktorů
ovlivňujících poptávku po MHD u současných uživatelů MHD i u těch, kteří MHD nepoužívají.

Práce je zpracována poměrně pečlivě s minimem stylistických či gramatických nedostatků. Pouze
některé převzaté obrázky jsou poměrně nekvalitní a legendy téměř nečitelné (obr. 6, 7,I0,12).

Dílěí výhraďy lze mít k méně konkrétně definovanému cíli práce, na zač,átku neočíslované kapitoly na
str. 8, drobným nepřesnostem v používané terminologii (např': přepravní x dopravní proud - str. 14) či

rozporným tvrzením (str. a2). otázkou též je nezohlednění speciťrk municipálního dopravního podniku
při posuzování hodnot někteých ukazatelů (např. obrat aktiv - str. 61' ukazate|e rentability - str. 64).

Zanejspomější část práceIzepovažovattvrzení diplomantky o ověření stanovených dvou tvrzeni (viz
Závěr). Závislost na demografických změnách se přirozeně nabízí, ale jistě by ji bylo možné daleko
lépe doložit např. kvantifikací rustu počtu neplatících důchodců nad70let. Konstatování o platnosti 2.
tvrzeninazákladěvzájemně si odporujících studií (|ak diplomantka sama uvádí na str. 31) z jediného
města je více než sporné. Navíc z qýsledků pruzkumu by 17 z 35 dotánaných na zékJadě výrazného
zýšení cen PHM potencionálně zaěaIo používat MHD (tj. cca 48oÁ z těch, co MHD nepoužívají).
Zéroveíje v ČR těchto obyvatel' kteří MHD nepoužívaj i cca 65%o (viz obr. |3). Z toho vyplývá, že
tato změna v ceně nakladů za ďopravu by mohla vést až k dvojnásobnému počtu cestujících!

Celkově však práce přináší řadu poměrně zajímaých poznatků a mttže bý dobrým podkladovým
materiálem pro sledovaný podnik při úvahách o jeho budoucích aktivitách.

Práci doporučuji k obhajobě s výchozím hodnocením ''velmi dobře''.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Popište podrobněji.způsob sestavení SWOT ana\ýzy PMDP a diskutujte úplnost uvedených silných
a slabých stránek či příležitostí a hrozeb.

2) objasnětesvétvrzenizezávéruptáce,ženapt.čistotavprostředíchMHDjedůleŽitějšíneŽcena.

il
V Plzni, dne 12. 1.2015 Podpis

Metodické pomámky:
',Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
,J Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň' odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě - ďvě ažtŤi otétzky.
Posudek naDPl BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 12.1. 2015
spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (prorozeznání originálu).